

德邦物流股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、 2022 年度决算主要财务数据

德邦物流股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”或“德邦股份”）2022 年度财务报表已经德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

单位：亿元

项目	2022 年	2021 年	增减变动幅度
营业收入	313.92	313.59	0.10%
归属于上市公司股东的净利润	6.49	1.48	339.08%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3.12	-2.08	250.03%
经营活动产生的现金流量净额	36.00	24.02	49.85%
基本每股收益（元/股）	0.64	0.15	326.67%
加权平均净资产收益率	9.67%	2.38%	增加 7.29 个百分点
项目	2022 年	2021 年	增减变动幅度
资产总额	150.25	158.98	-5.49%
归属于上市公司股东的净资产	69.26	64.92	6.68%

二、 2022 年度决算主要财务数据说明

（一）营业收入与营业成本

2022 年度的营业收入与营业成本列示如下：

单位：亿元

项目	2022 年	2021 年	增减变动幅度
营业收入	313.92	313.59	0.10%
营业成本	281.92	284.69	-0.97%

2022 年度，本公司实现营业收入 313.92 亿元，较上年同比增长 0.10%，在外部环境的影响下，公司积极响应政府政策，制定成熟的方针，实现收入规模平稳发展。

2022 年度，本公司营业成本 281.92 亿元，较上年同比下降 0.97%，主要是公司持续推进末端网络变革、提升自动化设备比例以及实施更趋精细化的弹性资源管控，公司末端收派、中转操作等多个环节人均效率稳步提升，人工成本显著节降。

（二）期间费用

2022 年度，本公司的期间费用列示如下：

单位：亿元

项目	2022 年	2021 年	增减变动幅度
销售费用	4.22	4.33	-2.50%
管理费用	19.44	22.49	-13.57%
研发费用	2.07	2.04	1.29%
财务费用	1.93	1.69	13.99%
期间费用合计	27.65	30.55	-9.48%

期间费用主要包括职工薪酬、办公费、咨询费、折旧费及摊销费用等。2022 年度，期间费用总额为 27.65 亿元，较上年同比下降 9.48%，主要是随着组织优化、流程完善策略的持续推进，后台人员管理效率逐步提升，职能成本明显缩减以及公司品牌知名度持续提升，宣传策略趋于稳定，业务宣传投入减少综合影响所致。

（三）归属于上市公司股东的净利润

2022 年度，本公司归属于上市公司股东的净利润列示如下：

单位：亿元

项目	2022 年	2021 年	增减变动幅度
归属于上市公司股东的净利润	6.49	1.48	339.08%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3.12	-2.08	250.03%

2022 年度公司实现归属于上市公司股东的净利润、扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润分别较上年增长 339.08%、250.03%，主要是在外部环境的影响下，公司积极响应政府政策，制定成熟的方针，实现收入规模平稳发展；同时持续推进精益管理举措，有效控制成本费用，实现经营业绩大幅提升。

（四）现金流量情况

单位：亿元

项目	2022 年	2021 年	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	334.33	334.34	0.00%
经营活动现金流出小计	298.33	310.32	-3.86%
经营活动产生的现金流量净额	36.00	24.02	49.85%
投资活动现金流入小计	125.10	90.81	37.75%
投资活动现金流出小计	132.29	118.70	11.45%
投资活动使用的现金流量净额	-7.19	-27.88	74.20%
筹资活动现金流入小计	35.87	58.64	-38.84%
筹资活动现金流出小计	62.94	57.09	10.25%
筹资活动产生的现金流量净额	-27.07	1.56	-1840.30%

现金及现金等价物净增加额	1.73	-2.29	175.52%
--------------	------	-------	---------

1、经营活动现金流情况：报告期内经营活动产生的现金流量净额为 36.00 亿元，同比增加 11.98 亿元。主要是报告期内公司盈利能力提升以及经营性应付支出减少综合影响所致。

2、投资活动现金流情况：报告期内投资活动产生的现金流量净额为-7.19 亿元，同比增加 20.69 亿元。主要是公司以前年度持续进行长期资产的更新换代，报告期内资产购置需求减少以及处置部分股权投资回款综合影响所致。

3、筹资活动现金流情况：报告期内筹资活动产生的现金流量净额为-27.07 亿元，同比减少 28.63 亿元。主要是随着公司盈利能力提高以及处置股权投资回款，报告期内新增借款减少，偿还借款增加所致。

德邦物流股份有限公司董事会

2023 年 4 月 20 日